[image: image2.png]

粤建质函〔2011〕756号

关于深入开展全省建筑施工安全大检查和

切实做好第四季度安全生产工作的通知
各地级以上市住房和城乡建设局（委）、佛山市顺德区国土城建和水利局：
    为贯彻落实《国务院安委会关于深入开展安全大检查切实做好第四季度安全生产工作的通知》，省安全生产委员会办公室印发了《转发国务院安委会关于深入开展安全生产大检查切实做好第四季度安全生产工作的通知》（粤安办〔2011〕106号，以下简称省安委办《通知》）精神，请你们结合本地区建筑施工安全生产工作实际，认真贯彻落实省安委办《通知》精神，切实做好第四季度建筑施工安全生产工作，现就深入开展全省建筑施工安全生产大检查有关工作通知如下：

一、检查目的

这次全省建筑施工安全生产大检查，要落实国务院安委会的要求，做到“既看病、又开方”，即既要查隐患、促整改、强基础、防事故，又要注重透过现象看本质，促进安全生产工作的加强和创新，进一步推进安全发展。全省住房城乡建设行政系统要通过深入开展建筑施工安全生产大检查，消除事故隐患，整治突出问题，强化促进工程建设各方责任主体落实安全生产责任的制度和机制，加强建筑施工安全生产工作，防范安全事故的发生，进一步推进建筑施工安全发展。

二、检查内容

建筑施工、工程监理企业对其承建（监理）在建房屋市政工程的安全生产管理、开展安全隐患排查治理的落实情况，检查内容主要包括：

1、企业安全生产管理制度的制定和执行情况，重点是企业对所承建工程项目落实安全生产责任制、开展安全生产检查、落实企业领导和项目负责人带班、对施工安全隐患登记造册、对安全隐患整改的跟踪落实等方面。

2、贯彻执行住房和城乡建设部《危险性较大分部分项工程安全管理办法》以及我厅的实施细则情况，重点是企业落实各类危险性较大工程的专项方案编审、专家论证、技术交底、组织实施以及验收等情况。

3、建筑起重机械的安装拆卸和安全使用，重点检查建筑起重机械的顶升、拆卸环节的相关工作内容，包括有无签订顶升、拆卸合同，合同内容是否内容清晰、责任明确，负责作业的队伍是否有起重机械安装的专业承包资质，人员是否持省级住房城乡建设行政主管部门核发的特种作业资格证，作业前是否按照施工方案和建筑起重机械使用说明书的要求进行技术交底，有无按照使用说明书要求对建筑起重机械进行日常的维护保养。

4、结合工程实际制订应急救援预案和开展演练情况。

5、组织开展安全生产管理人员、施工作业人员安全教育培训情况。

6、施工现场建筑消防管理情况。

三、组织实施
（一）企业自查自纠阶段，时间从即日起至11月20日。由各级住房城乡建设行政主管部门部署本辖区内建筑施工企业对所有承建的工程进行自查自纠，健全企业安全生产责任制，通过深入开展施工安全隐患的排查工作，查找问题，及时整改，堵塞漏洞，确保安全生产。各企业于11月22日前将这次自查自纠情况报送工程所在地住房城乡建设行政主管部门。

（二）住房城乡建设行政主管部门检查阶段，时间从11月15日至11月30日。由各地级以上市住房城乡建设主管部门、佛山市顺德区国土城建和水利局组织对辖区内在建房屋市政工程的施工安全状况进行重点检查，检查工程数量不少于本地区在建工程总数的10%。

（三）全省督查阶段，时间为11月下旬至12月上旬。在各地开展检查期间，我厅将组织督查组赴部分地区进行督查，督查工作安排如下：

1、督查采取听取汇报、查阅有关资料和记录、抽查在建工程以及反馈意见等形式进行。

2、每个受检地区抽查在建工程不少于3项。

3、督查组在受检地区督查工作结束后，将督查情况向受检地区住房城乡建设行政主管部门和有关单位反馈，并督促其落实责任，对存在的主要问题要限期整改，专人督办，跟踪落实，确保按要求落实整改。

[image: image1.png]

（四）请各地级以上市住房和城乡建设局（委）、佛山市顺德区国土城建和水利局将开展本地区建筑施工安全大检查的情况于12月3日前以书面和电邮形式报我厅工程质量安全监管处（邮箱地址：xxyxx111@126.com）。

              二〇一一年十一月三日
主题词：建筑  施工  安全  检查  通知

（共印5份·电子版）